АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.11.2016г

              № 23
с. Новоалейское
	Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой политики Новоалейского сельсовета на 2017 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 13 решения Новоалейского сельского Совета депутатов от 22.04.2010  № 11 «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики муниципального образования Новоалейский сельсовет Третьяковского района Алтайского края на 2017 год.

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава сельсовета

                                                   А.А. Юдин

	Утверждены постановлением администрации Новоалейского сельсовета
от     25.11. 2016г   № 23

Основные направления долговой политики

Новоалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края на 2017 год

Под долговой политикой Новоалейского сельсовета понимается стратегия управления муниципальными долговыми обязательствами поселения в целях поддержания объема муниципального долга на оптимальном уровне, минимизации расходов на его обслуживание и равномерного распределения во времени платежей, связанных с муниципальным долгом поселения.

Долговая политика направлена на эффективное управление муниципальным  долгом, недопущение просроченных долговых обязательств и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет поселения.

Цели долговой политики Новоалейского сельсовета:

поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме;

повышение эффективности управления долговыми обязательствами;

обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств.

Принципы долговой политики Новоалейского сельсовета:

соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

эффективность использования бюджетных средств;

полнота отражения долговых обязательств;

прозрачность (открытость) управления муниципальным  долгом.

Задачи долговой политики Новоалейского сельсовета:

сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

оптимизация структуры муниципального долга с целью минимизации стоимости его обслуживания;

повышение эффективности муниципальных заимствований;

учет информации о муниципальном долге;

формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах;

раскрытие информации о муниципальном долге;

обеспечение соответствия размера дефицита бюджета поселения  требованиям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Мероприятия долговой политики Новоалейского сельсовета:

обеспечение низкой долговой нагрузки на бюджет поселения;

проведение мероприятий по реструктуризации долговых обязательств поселения в целях сокращения расходов на обслуживание муниципального долга;

обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств поселения;

направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств поселения;

равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет поселения, связанной с ежегодным погашением долговых обязательств;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации;

осуществление мониторинга соответствия размера дефицита бюджета ограничениям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

	Утверждены постановлением администрации Новоалейского сельсовета

от     25.11. 2016г   № 23

Основные направления  бюджетной политики

Новоалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края на 2017 год

Основные направления бюджетной политики Новоалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края на 2017  год разработаны в соответствии с основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2017 год, с учетом изменения бюджетного законодательства Российской Федерации, прогнозом социально-экономического развития Новоалейского сельсовета Третьяковского района  на 2017 год.

Целевые ориентиры на ближайшую перспективу определены с учетом реализации плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Новоалейском сельсовете:

содействие развитию предприятий основных секторов экономики;

обеспечение стабильности рынка труда и уровня жизни населения, создание условий для повышения востребованности трудовых ресурсов;

концентрация ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов;

повышение точности бюджетного планирования и эффективного использования бюджетных средств;

повышение эффективности муниципального управления и финансового контроля;

поддержание курса умеренной долговой нагрузки.

Бюджетная политика на 2017 год ориентирована на сохранение бюджетной устойчивости сельского бюджета, приведение уровня и структуры бюджетных расходов в соответствие с реально прогнозируемым поступлением доходов.

В этой связи одним из ключевых вопросов бюджетной политики становится выбор структуры расходов, определяющей приоритеты распределения ресурсов, которые в наибольшей степени соответствуют созданию условий для экономического роста, оказанию качественных муниципальных  услуг, обеспечению социальной стабильности, безопасности общества и государства. В условиях жесткого ограничения необходимо обеспечить всестороннее повышение эффективности, прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств, ограничить темпы роста бюджетных расходов.

Только системный подход к повышению эффективности бюджетных расходов позволит выполнить поставленные задачи и обеспечить снижение неэффективных затрат.

Бюджетная политика в области расходов, как и в предыдущие годы сохранит свою направленность на обеспечение социально-экономического развития поселения, сохранение и повышение достигнутого уровня жизни населения.

Продолжится повышение эффективности бюджетных расходов за счет реализация внутренних резервов, оптимизации численности, структуры муниципальных учреждений, а также учреждений, не оказывающих услуги, направленные на реализацию полномочий органов местного самоуправления.

Как и в предыдущие годы, расходы на дорожное хозяйство поселения будут осуществляться за счет муниципального дорожного фонда. Принципы расходования средств дорожных фондов в 2017 году сохраняются.

	Утверждены постановлением администрации Новоалейского сельсовета
от     25.11.2016г   № 23

Основные направления налоговой политики

Новоалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края

на 2017 год

Основные направления налоговой политики Новоалейского сельсовета Третьяковского района будут сосредоточены на стабильном налоговом законодательстве, сбалансированности, устойчивости и увеличении налогового потенциала для формирования бюджета Новоалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края.

Одновременно планируется дальнейшее проведение антикризисных налоговых мер, применение мер налогового стимулирования инвестиционной привлекательности, а также повышение эффективности системы налогового администрирования и обеспечение бюджетной устойчивости в Алтайском крае
в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

В 2016 - 2018 годах будет продолжена реализация основных целей
и задач налоговой политики края, предусмотренных в предыдущие годы,
по следующим направлениям:

взаимодействие органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета по улучшению качества администрирования платежей
и увеличению собираемости доходов в бюджет поселения;

мобилизация дополнительных налоговых поступлений
в бюджет за счет продолжения работы по совершенствованию налогового администрирования в целях привлечения к налогообложению большего числа налогоплательщиков;

развитие практики предоставления субъектам малого предпринимательства налоговых стимулов при условии бюджетной эффективности реализуемых проектов в виде дальнейшего прироста налогооблагаемой базы, создания дополнительных рабочих мест;

оптимизация работы по анализу эффективности применения налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

проведение работы по увеличению доходов от использования  муниципального имущества, оптимизация состава
и структуры муниципальной собственности с целью получения дополнительных доходов от его использования или реализации;

формирование устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по её наращиванию.

Основные направления налоговой политики поселения будут проводиться с учетом реализации изменений, принятых федеральными законами и рассматриваемых в законопроектах.

В части исчисления налога на доходы физических лиц с 1 января 2016 года меняется механизм предоставления имущественного вычета при продаже жилой
и нежилой недвижимости.

Увеличивается до пяти лет минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от налогообложения. При этом минимальный предельный срок владения таким объектом недвижимого имущества составляет три года, в случае если право собственности на объект недвижимого имущества получено налогоплательщиком: в порядке наследования или по договору дарения
от физического лица, признаваемого членом семьи и (или) близким родственником этого налогоплательщика в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации; в результате приватизации; в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с иждивением.

Одновременно в целях объективного выравнивания налоговой нагрузки
по налогу на доходы физических лиц при продаже физическим лицом объекта недвижимого имущества предусматривается исчисление налога с вмененного дохода, рассчитываемого как кадастровая стоимость продаваемого объекта недвижимого имущества по состоянию на 1 января года, в котором осуществлена продажа, умноженная на понижающий коэффициент 0,7, в случае, если доходы налогоплательщика от его продажи ниже этой величины.

Предусмотренный механизм налогообложения доходов физических лиц
от продажи недвижимого имущества будет применяться в отношении объектов недвижимого имущества, приобретенных в собственность физических лиц после 1 января 2016 года.

Предполагается уточнение порядка освобождения отдельных видов доходов от обложения налогом на доходы физических лиц, в том числе при увольнении гражданских служащих, военнослужащих и судей, при получении доходов
в иностранной валюте, уточнение отдельных положений по налогообложению выигрышей в лотереи.

Установлен коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Алтайского краядля исчисления размера фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента, в размере 1,52.
Иностранным гражданам, предоставлено право на осуществление трудовой деятельности по найму не только у физических лиц, но и в организациях.
При этом общая сумма налога на доходы физических лиц иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму, будет исчисляться организациями - налоговыми агентами и подлежать уменьшению на сумму фиксированных авансовых платежей.

С 1 января 2015 года вступила в действие новая кадастровая стоимость земельных участков в составе земель промышленности и иного специального назначения. В 2015 году должны быть выполнены работы по государственной кадастровой оценке земель населенных пунктов Алтайского края.

Совместно с органами местного самоуправления в соответствии
с Федеральным законом от 29.12.2010 № 435-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения» продолжается работа по межеванию и оформлению в собственность физическими лицами земельных участков, выраженных в балло-гектарах; по выявлению собственников бесхозяйных земельных участков, оформлению на них права собственности; по признанию права муниципальной собственности
на невостребованные земельные доли.

В соответствии с Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
начавшийся процесс поэтапной отмены налоговых льгот по региональным
и местным налогам, установленных законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах, будет продолжен.

К 2018 году федеральные льготы по региональным и местным налогам планируется сократить на 85 процентов.

Одновременно предполагается окончательно отказаться от установления новых льгот на федеральном уровне (включая освобождения
от налогообложения, изъятия из налоговой базы и объекта налогообложения)
по региональным и местным налогам.